## Expositio secunde

Et tunc dicitur collecta seu oratio que designat quod Christus dans nobis exemplum orauit. Et dicitur collecta: quia fit super populum collectus vel quia in ea colligitur populi oratio seu deprecatio. Et fit in dextera parte altaris per quam designantur bona eterna et spiritualia que primo sunt petenda iuxta illud. Primum querite regnum dei. Sit etiam versus orientem iuxta Damascenus. li. iiii. ca. xi. ut paradisus affectare monstrarem que est in partibus orientis. Secundo ut Christum crucifixum qui versus orientem stans in cruce respiciebat attendamus. Tertio ut ipsum iudicem inde venturum significemus. Quandoque autem de una oratione solennitatis. Aliquando due vel tres usque ad septenarium et non ultra quia secundum Inno. dominus septem petitionibus docuit orare. Et etiam quod ultra in tedium verteretur. de consue. disti. ii. cum omnia. Quia autem imponuntur plures collecte tunc primo imponantur due postea tres vel primo vna vel postmodum due ita quod maior numerus sequatur. Et semper fiant in numero impari: quod persone diuine sunt impares in numero. Et diriguntur omnes orationes patri et filio et non spiritui sancto: quod cum ipse sit donum a dono non petit donum secundum Bernardum de parantinis. De modo autem concludendi collectas datur versus. Per dominum dicas cum presbiter oras. Cum Christum memores per eundem dicere debes. Cum Christo loqueris. per eundem dicere queras. Qui tecum si sit collecta finis in illo. Si spiritus alius eiusdem dicere debes. hoc est. ubicumque ad deum patrem dirigis orationem et non est mentio de filio dicatur per dominum

et cetera. Si autem ibi est mentio filii dicatur per eundem dominum. et cetera. Si autem ibi est mentio de spiritu sancto dicatur per dominum et cetera. qui tecum viuit et regnat in unitate eiusdem spiritus sancti deus per omnia secula seculorum amen. id est per omnia presentia et futura. Nullus autem debet sibi facere nouas collectas que non sunt ab ecclesia probate. quod hoc prohibuit psilium africanum cui interfuit. Aug. Sciendum etiam quod si imponitur collecta defunctorum in missa viuorum quod illa debet esse penultima et non vltima quod finis debet suo principio conuenire. Nullo autem modo in missa defunctorum collecta pro viuis debet imponi: quia mortui viuos iuuare non possunt. Item collectas dici precepit Symachus natione sardus anno. ccccxciiij.

### De secunda parte misse.

Expedita prima parte misse que est ad populi preparationem dicitur de secunda que est ad populi instructionem et incipit ab epistola in qua docetur populus in diuinis mandatis. Et habet sex partes scilicet mysterialem informationem de qua in epistola penitentialium operationem de qua in gradualibus salutarem lamentationem. de qua in tractu spiritualem exultationem. de qua in alia. principalem instructionem de qua in euangelio. et speciale fidei instructionem. de qua in symbolo. Scilicet autem Inno. epistola significat officium precursoris: qui preibat ante faciem domini. Et quia predixit. penitentiam agite. ideo sequitur graduale. Sed quia post penitentiam sequitur gaudium. quia ipse dixit. Appropinqua

bit em̄ regnū celorum. iō sequit̄ alle  
luia qđ est cantus gaudij. Et quia  
post Johis doctrinam secuta est do  
ctrina xpi. iō sequit̄ euangeliū qđ  
est doctrina xpi post quā secuta est  
fides apostolorū. iō sequit̄ symbolū.  
Quare aut̄ epistole nō sūt de libris  
moysi: qz in illis p̄mittunt̄ tempora  
lia. In epistolis vero pauli eterna  
lia. Et hac rōne lectiones de libris  
moysi terminant̄ in grauem accen  
tuz. Sed lectiōes epistolarū in acu  
tum qz sursum tendūt. Graduale f̄z  
Inno. d̄z a gradibus in quibus cā  
tabat̄: z significat cōuersionem fide  
lium penitētium. Et interponit̄ ver  
sus ad designādum qđ nullus veraz  
penitētia facit nisi plene conuersus  
sit ad deum. Et obmittit̄ graduale  
in festis paschalibus: z loco eius d̄z  
Hec dies. Quia illi dies statū ecclie  
futurum felicem insinuant scz statū  
post resurrectionē ubi nō erit pena  
sed gaudium Alleluia vox leticie si  
gnificat gaudiū penitentiū qđ ha  
bent ex p̄missio p̄mitio Et canit̄ etiā  
in aduentu. qz licet sancti patres ha  
buerunt spem de incarnatiōe xpi.  
tamen qz certi de hoc erāt ideo exul  
tabāt. Sed in septuagesima obmit  
titur: qz tūc casus p̄mi hominis de  
fletur loco cuius canitur tractus cū  
plexitate z asperitate vocis. signifi  
cans plexitatem miserie p̄sentis in  
colatus. Et hoc Symachus papa  
instituit sicut z colectas. Addit̄ etiā  
quādoqz p̄sa post alleluia. s. que est  
vox exultatiōis. ad signanduz gau  
diū corporis z aie. Et est institu  
ta a Nicolao papa. Prius em̄ can  
tabatur neuima quoddam longum

post alleluia. loco cuius Nicolaus  
papa in festiuitatibus precipuis p  
sam cantare instituit Significat eti  
am diutina p̄tractio notarum ipsi  
us alleluia gaudium celestis patrie  
quod est absqz fine: z fit sine voce si  
gnificatiua. qz tale gaudium nulla  
lingua exp̄mere potest zc. Euange  
lium quod legit̄ in sinistra parte al  
taris designat qđ p ipsum pctōres  
sunt vocati. Et d̄z versus aqilonem  
ad euitationē maloꝝ z imitationē  
bonoꝝ. Mali em̄ p aquilonez signi  
ficant̄. Nam p aquilonē dyabolus  
frequent̄ designat̄ cōtra quē est euā  
gelium. Et d̄z in loco alto scz in pul  
pito: qđ non fit in epla: qz altus lo  
cus datur seruantibus euangeliū  
qz celum. Et ppter hoc etiā ter  
minat̄ in altū. P̄mittit̄ autē ante  
euangeliū dñs vobiscum. salutatio  
populi p qđ disponit̄ pplm ad audi  
endum deuote. Et chorus respon  
det: z cū spiritu tuo. i. sicut tecuz est  
deus ad dicendum verbum dei. Ita  
nobiscum sit ad audiēdū. Deinde si  
gnat se in p̄ncipio z in fine. Prius  
in libro facit signum crucis q̄si di  
cat crucifixū p̄dico. Scdo in pecto  
re q̄si dicat crucifixū credo. Deinde  
in facie: ac si dicat crucifixū p̄dica  
re non erubesco. Sicut populus faci  
at ne dyabolus vertat facies ac mē  
tes eorum ab auditiōe verbi dei i  
p̄ncipio: z in fine. ne verbuz tollat  
de cordibus eorum. Debz etiā po  
pulus stare z non sedere in signum  
qđ sunt parati pugnare p euāgelio  
z caput eleuare in signum reueren  
tie. Et hoc statuit Anastasius pa  
pa primus anno dñi. cccc. z. iij. ha